Іванович Пирогов: видатним новатором і провідним російським й українським

лікарем-хірургом XIX ст., нововведення та винаходи якого в медицині

випереджали тогочасні технології, чи геніальним освітянином-реформатором,

педагогом, борцем з бюрократичною імперською машиною?

Микола Пирогов народився 13 (25) листопада 1810 р. у м. Москва в родині

службовця московського військового провіантного депо майора Івана Івановича

Пирогова (1772–1826) і Єлизавети Іванівни Пирогової (в дівоцтві – Новікова)

(1776–1850), що походила з купецької сім’ї. Дідусем по батьківській лінії був

Додатковим підтвердженням цього, як

зазначали упорядники словника, був один з архівних актів цього університету, де

вказувалось, що, станом на 1840 р., М. Пирогову було уже 32 роки [83, с. 261].

Однак, матеріали епістолярної та мемуарної спадщини свідчать, що дата

народження вченого – 13 (25) листопада 1810 р.

Під час навчання в 1828–1832 р. у мальовничому прибалтійському місті

талановитий студент був помічений професором теоретичної і практичної хірургії

Дерптського університету І. П. Мойєром. Микола Пирогов не тільки потрапляє

під крило чудового наукового керівника й наставника, а й знаходить в його особі